
Pregão Prefeitura Municipal de Santa Maria - RS <pregao@santamaria.rs.gov.br>

ESCLARECIMENTO PMSM/RS - Prefeitura Municipal de Santa Maria 90042/2025
4 mensagens

Mtec Esclarecimentos <esclarecimentos@mtec.com.vc> 26 de junho de 2025 às 17:00
Para: "pregao@santamaria.rs.gov.br" <pregao@santamaria.rs.gov.br>

A MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n°
01.590.728/0009-30 vem tempestiva e muito respeitosamente à presença de Vossa Senhoria, com fulcro nas
disposições pertinentes do Edital em epígrafe, após análise do edital, com o intuito de agilizar as contratações deste
órgão, posto que as informações são pertinentes e capazes de inviabilizar o certame, vem expor e solicitar o que
segue:

 

No termo de referência item 06 de projetores.

 

Questionamento 01

Está sendo exigido: ( projetor com modelo de referência o Epson FH52+ ) ; É sabido que a tecnologia mais
conhecida no mercado e amplamente aceita é a tecnologia 3LCD que garante 3x mais qualidade de brilho, imagem e
contraste utilizada por fabricantes como (Epson, Sony, Hitachi, ViewSonic) no entanto, recentemente alguns
fabricantes Chineses de projetores (Tomate, PCTOP) passaram a utilizar a tecnologia LCD (apenas 1 painel LCD) e
ou DLP em seus projetores, o que acarreta em perda significativa da qualidade de imagem. Sendo assim,
entendemos que serão aceitos apenas projetores com tecnologia 3LCD para garantir que o projetor multimídia
exigido atenderá as necessidades da administração, sendo desclassificadas propostas com oferta de projetores
LCD/DLP. Nosso entendimento está correto?

 

 

 

Pregão Prefeitura Municipal de Santa Maria - RS <pregao@santamaria.rs.gov.br> 27 de junho de 2025 às 07:42
Para: Sabrina Medianeira da Silva Avila <sabrina.avila@santamaria.rs.gov.br>, sti@santamaria.rs.gov.br

Bom dia

  Segue questionamento referente ao PE 42/2025.

att,
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Jane

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Sabrina Medianeira da Silva Avila <sabrina.avila@santamaria.rs.gov.br> 30 de junho de 2025 às
09:33

Para: Pregão Prefeitura Municipal de Santa Maria - RS <pregao@santamaria.rs.gov.br>

Jane,

Segue a resposta ao questionamento.

Questionamento 01

Está sendo exigido: ( projetor com modelo de referência o Epson FH52+ ) ; É sabido que a tecnologia mais
conhecida no mercado e amplamente aceita é a tecnologia 3LCD que garante 3x mais qualidade de brilho, imagem e
contraste utilizada por fabricantes como (Epson, Sony, Hitachi, ViewSonic) no entanto, recentemente alguns
fabricantes Chineses de projetores (Tomate, PCTOP) passaram a utilizar a tecnologia LCD (apenas 1 painel LCD) e
ou DLP em seus projetores, o que acarreta em perda significativa da qualidade de imagem. Sendo assim,
entendemos que serão aceitos apenas projetores com tecnologia 3LCD para garantir que o projetor multimídia
exigido atenderá as necessidades da administração, sendo desclassificadas propostas com oferta de projetores
LCD/DLP. Nosso entendimento está correto?

Resposta: A especificação técnica será atualizada para um melhor entendimento.

Att.
Sabrina Avila
Analista de Sistemas

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Pregão Prefeitura Municipal de Santa Maria - RS <pregao@santamaria.rs.gov.br> 30 de junho de 2025 às 10:22
Para: Mtec Esclarecimentos <esclarecimentos@mtec.com.vc>

Segue a resposta ao questionamento.

Questionamento 01

Está sendo exigido: ( projetor com modelo de referência o Epson FH52+ ) ; É sabido que a tecnologia mais
conhecida no mercado e amplamente aceita é a tecnologia 3LCD que garante 3x mais qualidade de brilho, imagem e
contraste utilizada por fabricantes como (Epson, Sony, Hitachi, ViewSonic) no entanto, recentemente alguns
fabricantes Chineses de projetores (Tomate, PCTOP) passaram a utilizar a tecnologia LCD (apenas 1 painel LCD) e
ou DLP em seus projetores, o que acarreta em perda significativa da qualidade de imagem. Sendo assim,
entendemos que serão aceitos apenas projetores com tecnologia 3LCD para garantir que o projetor multimídia
exigido atenderá as necessidades da administração, sendo desclassificadas propostas com oferta de projetores
LCD/DLP. Nosso entendimento está correto?

Resposta: A especificação técnica será atualizada para um melhor entendimento.

Att.
Sabrina Avila
Analista de Sistemas
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